¹⁷²Ivi, p. 35.

¹⁷³Ivi; GRÉVIN, *Métaphore et vérité*.

¹⁷⁴«Elegantia est quae facit ut locus unus quisque pure et aperte dici videatur. Haec tribuitur in Latinitatem et explanationem. Latinitas est quae sermonem purum conservat, ab omni vitio remotum. Vitia in sermone quo minus is Latinus sit duo possunt esse: soloecismus et barbarismus. Soloecismus est cum in verbis pluribus consequens verbum superior non adcommodatur. Barbarismus est cum verbis aliquid vitiose effertur [...] Explanatio est quae reddit apertam et dilucidam orationem. Ea comparatur duabus rebus, usitatis verbis et propriis. Usitata sunt ea quae versantur in consuetudine cotidiana; propria, quae eius rei verba sunt aut esse possunt de qua loquemur», iv, xii, 17).

stinguens» (iv, 18), e comprende *verborum exornationes* e *sententiarum exornationes*: le prime sono ornamenti compresi nel raffinamento della lingua stessa, mentre le seconde pertengono all'idea («*verborum exornatio est quae ipsius sermonis insignita continetur perpolitioe. Sententiarum exornatio est quae non in verbis, sed in ipsis rebus quandam habet dignitatem*», iv, 18). In questo schema, l'autore del trattato colloca poi 45 *verborum exornationes*, tra cui si distinguono 10 *tropi*, e 19 *sententiarum exornationes*, e spiega di aver separato i dieci tropi dal resto perché appartengono tutti a una stessa classe, avendo in comune l'allontanamento dal significato ordinario:

Restant etiam decem exornationes verborum, quas idcirco non vage disper-
simus, sed a superioribus separavimus, quod omnes in uno genere sunt positae.
Nam earum omnium hoc proprium est, ut ab usitata verborum potestate recedatur
atque in aliam rationem cum quadam venustate oratio conferatur (iv, 42).

I tropi così descritti sono l'onomatopea, l'antonomasia, la metonimia, la perifrasi, l'iperbato, l'iperbole, la sineddoche, la cataresi, la metafora e l'allegoria (iv, 42-6). Queste dieci figure, sebbene non in modo costante e stabile, rimasero lungo tutto il Medioevo separate dalle altre; nella *Poetria nova* di Goffredo di Vinsauf si assiste però a un'importante innovazione, perché a queste viene connesso l'*ornatus gravis*, mentre le rimanenti sono associate all'*ornatus levis*. Così facendo, Goffredo connette la massima dignità stilistica con la traslazione di significato, e di conseguenza caratterizza il livello più semplice di ornamento con un uso diretto e piano della lingua («*Si sermo velit esse levis pulchrique coloris, / tolle modos omnes gravitatis et utere planis, / quorum planities turpis ne terreat aures*», *PN*, vv. 1099-1101).